Pures fuisse qui euangelia scripserunt: Lucas euangelista testatur dicens. Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem rerum que in nobis complete sunt: sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi uiderunt sermonem: & ministraverunt ei: & perseverantia usque ad presens tempus monumenta declarant. que a diuersis autoribus edita diuersarum heresum fuisse principia: ut est illud iuxta egyptios. & thomam & mathiam & bartholomeum duodecim quoque apostolorum. & basilidis atque apollinis ac reliquorum quos enumerare longissimum est: cum hoc tantum in presertiarum necesse sit dicere: extitisse quosdam qui sine spiritu & gratia dei conati sunt magis ordinare narrationem: quam historie texere ueritatem. Quibus iure potest illud propheticum coaptari. Ve qui proferunt de corde suo: quia ambulat post spiritum suum. qui dicunt. hec dicit dominus. & dominus non misit eos. De quibus & saluator in euangelio iohannis loquitur. Omnes qui ante me uenerunt fures fuerunt & latrones. Qui uenerunt: non qui missi sunt. Ipse enim ait. Veniebant. & ego non mittebam eos In uenientibus presumptio temeritatis: in missis obsequium seruitutis est. Ecclesia autem que domini uoce supra petram fundata est

quam introduxit rex in cubiculum suū: & ad quā
 per foramen descensionis occulte misit manus su
 as & similis damule hīnuloq; ceruorū quattuor uo
 lumina paradisi instar eructans quattuor & āgu
 los & ānulōs habet: per quos q̄si archa testamen
 ti & custos legis domini lignis mobilib; uehitur
 Primus omnium matheus est publicanus cogno
 mento leui: qui euangelium in iudea hebreo ser
 mone edidit: ob eorū uel maxime causam qui in
 ihūz crediderant ex iudeis: & nequaquā legis um
 bra secedente euangelii ueritatem seruabāt. Se
 cūdus marcus interpret apostoli petri: & alexan
 drine ecclesie primus episcopus: qui dominum q̄
 dem saluatorem ipse non uidit: sed ea que audie
 rat magistrū predicātez: iuxta fidē magis gesto
 rum narrauit quā ordinem. Tertius lucas medi
 cus natione syrus. antiocensis cuius laus in euan
 gelio: qui & ipse discipulus apostoli pauli ī acha
 ie bithinieq; partibus uolumen cōdidit. quedā al
 tius repetēs & ut ipse in prohemio confitetur au
 dita magis quaz uisa describens. Vltimus iohan
 nes apostolus euangelista quē ihūs amauit pluri
 mum. qui super pectus domini recumbens puris
 sima doctrinarum fluenta potauit. & qui sol; de
 cruce meruit audire. Ecce mater tua. Is cū esset
 in asia: & iam tunc hereticorū semina pulularent
 cherinthi: ebionis: & ceterorum qui negāt xpm
 ī carne uenisse: quos & ip̄e ī epistola sua ātichrif

tos uocat. & apostolus paulus frequenter perit
coactus est ab omnibus pene tunc asie episcopis
& multarū ecclesiarū legationibus de diuinitate
saluatoris altius scribere: & ad ipsum ut ita dicaz
dei uerbum: nō tam audaci quā felici temeritate
prorumpere: ut ecclesiastica narrat historia. cuꝫ
a fratribus cogere ut scriberet ita facturuz se
respondisse si indicto ieiunio in cōmune oēs deū
deprecārentur. Quo expleto. reuelatione satura
tus in illud prohemiū celo ueniens eruḡtauit. In
p̄ncipio erat uerbū & uerbum erat apud deuz. &
deus erat uerbū. hoc erat in principio apud deuz
Hec igitur quattuor euāgelia multo āte p̄dicta
ezechielis quoq; uolumē probat in quo prima ui
sio ita cōtextitur. Et in medio similitudo quattu
or animalū: & uultus eorū. Facies hominis & fa
cies leonis & facies uituli & facies aquile. Prima
hominis facies mathēū significat qui quasi de ho
mine exorsus est scribere. Liber generatiōis ihū
xp̄i filii dauid filii abraham. Secunda marcum: ī
quo uox leonis ī heremo rugientis auditur. Vox
clamantis in deserto. parate uiam domini: rectas
facite semitas eius. Tertia uituli. q̄ euangelistā
lucā a zacharia sacerdote sumpsisse initium pre
figurat. Quarta iohannē euangelistā qui assūp
tis pennis aquile & ad altiora festinās de uōbo dei
disputat: Cetera que sequuntur. in eundē sensū
proficiunt. Crura eorū recta & pennati pedes. &

quocunq; spūs ibat. ibāt: & nō reuertebātur: & dorsa eorū plena oculis: & scītille has lampades in medio discurrentes. & rota ī rotam: & in sīgu lis quatuor facies. Vnde & apocalypsis iohannis post expositionē uigīti quatuor seniorum q̄ tenē tes citharas & phialas adorātes agnum deī. ītro ducit fulgura atq; tonitrua: & septeꝝ spiritus dif currētes & mare uitreū: & quatuor animalia ple na oculis dicens. Animal primū simile leoni: & secūdum simile uitulo: & tertiū simile homini: & quartū simile aquile uolanti. Et post paululum. Plena inquit erant oculis. & requiem non habe bant die ac nocte dicētia. Sanctus sanctus factus dominus deus omnipotens. qui erat: qui est: qui uenturus est. Quibus cūctis p̄spicue ostenditur. quatuor debere tantū euāgelia suscipi: & omnes apocriphorum uenias mortuis magis hereticis quam ecclesiasticis uiuis cauendas.

¶ Sequitur prologus in Matheum.

Matheus cū primo predicasset euangeli um in iudea: uolens transire ad gentes primus euangelium scripsit hebraice: quod fratribus a quib; ibat: ad memo riam reliquit. Sicut enim necesse fuit ad confir mationem fidei euāgeliū predicare. sic & cōtra hereticos scribi. Cum autē plures euāgeliū scrip

serit: quatuor tantū habēt auctoritatis testimo-
niū: quia per quatuor mundi partes fidem nunci-
ant trinitatis. & sūt quasi quatuor rote ī quadri-
ga domini que uehit eum per p̄dicationem euā-
gelii. & geus humanū quadrifida morte perem-
ptum: eorū erat predicatione uiuificandum: un-
de et aliorū euāgelia deciderūt. nec recepta sūt:
quia nolebāt p̄finitum numerum cassari p̄p̄-
ter uirtutē sacramenti. Designātur etiam euā-
geliste quatuor figuris: q̄ nō sūt deceptorie. sed
iōcūdi mysterii sibi cōscie. Matheus in homine
intelligitur: quia circa humanitatem xp̄i princi-
paliter imoratur. Marcus in leone. quia agit de
resurrectiōe. Lucas in uitulo agēs de sacerdotio
Iohānes in aquila scribens sacramenta diuinita-
tis. Xp̄us uero quem describūt homo fuit de uir-
gine nat⁹. Vitulus ī immolatione. Leo in resur-
retione. Aquila in ascensione. Vel ī homine hu-
manitas. In uitulo sacerdotium. In leone regnū
In aquila exprimitur diuinitatis sacramētum.

Incipit argumētū ī euāgeliū secūdū Matheū

MAtheus ex iudea sicut ī ordine prim⁹
ponitur ita euāgeliūz ī iudea prim⁹
scripsit. cuius uocatio ad dominum ex
publicanis actibus fuit: duorū in gene-
ratione christi principia presumens: unius. cuius

prima circūcisio in carne: alterius. cuius secūdū
 cor electio fuit: Ex utrisq; enī patribus christus
 Sicq; quaterdenario numero triformiter posito
 principiū a credēdi fide in electionis tempus por
 rigēs: & ex electione usq; in trāsmigrationis di
 em dirigēs: atq; a trāsmigrationis die usque in
 christum definiēs: decursam aduētus domini of
 rōndit generatiōē: & numero satisfaciens & tē
 pori. ut & se quod esset ostēderet. & dei ī se op9
 monstrās etiā in his quorū gen9 posuit. xpi opā
 tis a principio testimoniū non negaret. Quaruz
 omnium rerum. tempus. ordo. numerus. dispo
 sitio. uel ratio quod fidei necessarium est. deus
 christus est: qui factus ex muliere. factus sub le
 ge. nat9 ex uirgine. passus in carne. oīa in cruce
 fixit: ut triumphās ea in semetipso resurgens in
 corpore & patris nomē in patrib9 filio: & filii no
 mē patri restituens in filiis sine principio sine fi
 ne: ostendēs unum se cum patre esse. quia unus
 est. In quo euāgelio utile est desiderātibus deū.
 sic prima uel media uel pfecta cognoscere: ut &
 uocationē apostoli. & opus euāgelii. & dilectio
 nem dei in carne nascentis per uniuersa legētes
 intelligāt: atq; id in eo in quo apprehensi sūt: &
 apprehēdere appetūt. recognoscant. Nobis enī
 hoc in studio argumēti fuit: & fidē facte rei tra
 dere. & opantis dei intelligēdam diligenter esse
 dispositionē querentibus non tacere.